matrícula anual que les da derecho a contar con los textos escritos, a seguir la clase 

radiofónica de lunes a viernes, y asistir a la clase presencial los sábados, en horarios de 

09h00 a 13h00, o de 12h00 a 18h00; 2) el ministerio de Educación aporta anualmente 

alícuotas por un monto de ciento cincuenta millones de sucres anuales (S/ 150.000.000), 

mediante los convenios suscritos entre las dos entidades; 3) la cooperación internacional 

aporta por proyectos la suma de un mil quinientos millones de sucres (S/ 1.500.000.000) 

por año (entrevista con el P. NIÑO, director general de IRFEYAL-Ecuador, 26-07-1999). 

Autores como FRANQUET y MARTÍ (1985: 89) se habían preguntado sobre la 

incidencia que tendrían los cambios de la radio en relación con formas de vida, 

expectativas de la población adulta, "la mejora de los niveles de instrucción y su incidencia